(Un extracto de este documento figura en el folio 71 v.° del Libro de 
las Tablas del Archivo Catedral de Córdoba, otra capia incompleta fue 
publicada por don Miguel Muñoz Vázquez en su trabajo "Documentos 
inéditos para la Historia del Alcázar". Bol. de la Real Ac. de Córdoba, 
núm. 72, ario 1955, quien nos ha facilitado la actual transcripción del do-
cumento original). 
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DOCUMENTO NUM. 4 

Carta de donación del cortijo de Diezma Ayuza y del de Miguel de 
Zorita, así como de otras posesiones que fueron de don Alfonso Téllez. 
24 de Abril de 1242. Libro de las Tablas del Archivo Catedral de Córdo-
ba, folio 43 v.° 

In dei nomine. Connosgida cosa sea a todos quantos esta carta vieren 
commo yo don Alfonso tellez en uno con mi muger donna marivannes de 
nuestras buenas voluntades damos avos don lop por la gracia de dios 
Obispo de Cordova et a vuestra eglesia el Cortijo de diezma aiuza con 
todas las pertenencias. et el Cortijo de abenfud sobre la ribera del gua-
dalquivir que dizen agora de miguel de gorita con . XII . iugadas de bues 
anno et vez. et quantas vinnas et quantas huertas et quantas heredades 
et quantas casas nos avemos pobladas et por poblar. et las ascennas con 
pesqueras et con todas las pertenencias. et el forno que nos dio el Rey. 
et todo quanto oy dia avemos en Cordova. Et aun vos damos quanto he-
redamiento fue de mio hermano don tello si nos pudieremos ayer a com-
pra a buena fe sin mal enganno. Et otrossi vos damos aun tod el hereda-
miento de don pedro ponze que a en Cordova si lo nos pudieramos ayer 
a compra a buena fe sin mal enganno. Et esto todo vos damos de nuestras 
buenas voluntades por nuestras almas en remisión de nuestros pecados. 
Et de mais por prestamo que tenemos de vos don lop el sobredicho obispo 
et de vuestro cabildo XXX . arangadas de vinnas las . XV . en la sierra 
et las . XV . en la alfadra. et . VI . arangadas de huerta. et . XX . arangadas 
de vinnas en Lucena. et heredat pa . X . iugos de bues anno et vez. et dos 
arangadas de huerta. Et esto todo que vos nos dades et guando nos da-
mos a vos que lo tengamos nos todo en nuestra vida de nos amos ados en 
prestamo de vos don Lop el sobredicho obispo et de vuestro cabildo. et 
por tal que nos fagamos luego las ascennas con todos los adobos. et que 
tengamos estas heredades pobladas et labradas. et qualquier de nos que 
fine que finque todo en el ficar de nos amos. et guando finar el postre-
mero de nos que finque todo entrega miento en vos don Lop el sobredi-
cho obispo et en vuestro Cabildo o en vuestros successores. et connrio 
fallaredes las casas pobladas et las heredades que assi las tomedes con 
bues con ganados con pan con vino con todo quanto fuere en las casas. 
Et demais si nos murieremos en Toledo o dent aca damos nuestros cuer-
pos a vuestra iglesia et esto que lo cumplamos a buena fe sin mal enganno. 
facta carta en . XXIII . dias andados de abril. Era millesima ducentesima 
octogesima. anno dominii millesimo ducentesimo quadragesimo secundo. 
Ego Gongalvo perez subscribo. Ego M. capellanus maior subscribo. Ego 
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michael didaci vicarius Cordubensis subscribo. Ego martin de fitero 
nonicus subscribo. Ego guterrius gonsalvi canonicus subscribo. Ego gar-
sias iohannis canonicus subscribo. Ego magister petrus subscribo.